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Abstrakt

Problematika parazitů, ať již vnitřních či vnějších, je jedním z nejdůležitějších ukazatelů

zdraví a celkové pohody zvířat. Exmoorští pony, drženi v polodivokém chovu nejsou

pravidelně odčervováni oproti koním v klasickém chovu. Je tedy pravděpodobné, že

zastoupení gastrointestinálních parazitů zde bude vyšší. Cílem této práce je zhodnotit stav

v rezervaci bývalé mašovické střelnice v Národním parku Podyjí. Hypotézou této práce je

stanovení jedinců s nejvyšší nákazou, zhodnocení sezonní dynamiky vylučování

parazitických vajíček v rámci ročních období a porovnání s obdobnými chovy.

Klíčová slova: exmoorský kůň, gastrointestinální parazité

Abstract

The issue of parasites, whether internal or external, is one of the most important indicators

of animal health and overall well-being. Exmoor ponies kept in semi-wild breeding are

not regularly dewormed compared to horses in classic breeding. Thus, it is likely that the

proportion of gastrointestinal parasites will be higher here. The aim of this work is to

evaluate the state in the reservation of the former Mašovice shooting range in the Podyjí

National Park. The hypothesis of this work is the determination of individuals with the

highest infection, evaluation of seasonal dynamics of parasitic egg hatching within

seasons and comparison with similar breeds.

Key words: exmoor pony, gastrointestinal parasites
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Úvod

Koně a ostatní equidi, tedy zebry a osli, jsou důležitou součástí různých ekosystémů na

zeměkouli. Ať se jedná o koně domácí, lze říci v užitkových či dnes už spíše rekreačních

chovech nebo o koně divoké a zdivočelé. To samé platí samozřejmě pro zebry v Africe a

divoké osli v Africe a Asii.

Dnešní jediný přeživší divoký kůň je pouze kůň Przewalského, Equus przewalskii,,

znám také pod označením kertak. Ostatní volně žijící koně jsou pouze zdivočelí potomci

koní domácích. Příkladem budiž populace mustangů v Nevadě a Oregonu, brumbyů

v Austrálii nebo dnes již vymřelých tarpanů ve východní Evropě. Z hlediska biodiverzity

mají (nebo měli) tito spásači trav enormní vliv na své okolí. Tím, že spásají dlouhé traviny,

udržují přírodní stepi, dávají prostor mnoha druhům rostlin, které by jinak neměly šanci

se prosadit. S velkou variabilitou rostlin pak přichází nové, a nebo se vrací původní druhy

hmyzu a přírodní ekosystémy tak mají možnost regenerovat. Nejen z tohoto důvodu jsou

zakládány rezervace, kde se pomocí velkých spásačů udržují části krajiny, kterou nelze

jinak využívat. Spásači lze rozumět nejen koňovité, ale i skot nebo vysokou zvěř.

Proč byl v Podyjí a nejen tam zvolen právě exmoorský pony, když se nejedná o

divokého koně v úzkém slova smyslu? Dle genetických analýz z roku 2000 a

morfologických znaků bylo zjištěno, že právě exmoorský pony se nejvíce geneticky a

exteriérem podobá původnímu divokému koni žíjícím na evropském území. Více bude

rozepsáno v kapitole Divocí a zdivočelí koně.

Hypotézou a otázkou této práce bylo, že volně držení koně s minimálním zásahem

člověka – myšleno přikrmování, odčervení apod. by měly být více napadeni parazity než

koně, chovaní v běžných chovech. To by se také mělo podepsat na jejich kondici.

V závěru práce je vyslovena domněnka, zda tyto volně držení populace mohou být

nebezpečnými rezervoáry parazitů pro běžně chované koně.
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1 Welfare koní

Koně byli domestikováni v období 4000 l. př. n. l., tedy v době bronzové. Rozvoj

zemědělství znamenal nejprve ochočení a pak i domestikaci mnoha druhů, dnes

nazývaných jako hospodářská zvířata – kachny, slepice, ovce a kozy a skot. Co se týká

koní, nálezy z Ukrajiny a Kazachstánu stanovují jezdecké využití koní už v době 6000 l.

př.n.l. Jednalo se o chrup koní, pozměněný nošením udidla (Kulonová, 2001).

Tato jedinečná zvířata byla na začátku jejich cesty s člověkem lovena pro maso.

Po procesu domestikace našla využití jako válečné zbraně – buď jako kavalerie – tedy

vojáci v sedle, ve všech různých variantách – lehcí a svižní koně nebo předchůdce

moderních tanků - tedy vojáci v plné zbroji na chladnokrevných silných koních. Také

nelze nezmínit válečné vozy, využívané např. v Persii či starověkém Římě. V Římě se

s těmito vozy jezdily slavné závody v Circus Maximus. Další využití našli koně

v zemědělství jako zdroj tažné síly. Dodnes jsou koně využíváni k těžbě dřeva

v nedostupných oblastech či v národních parcích, kam se nedostane nebo nemůže dostat

těžká technika.

Ačkoliv lze říct, že v dnešní době je nahlíženo na koně jiným způsobem. Jeho

činnosti v zemědělství a dopravě nahradily v období průmyslové revoluce stroje a motory.

Sféra působnosti se posunula do sportu, rekreace a využití v terapii. Dnes lze koně

shlédnout v parkurových soutěžích, dostizích, tahu, voltiži, westernových a mnoha jiných

disciplínách. Cílená lidská selekce umožnila vyšlechtit nepřeberné množství plemen a

barevných variant. Po celém světě najdeme více než 300 plemen koní.

O dnes chovaných koních lze říci, že z hlediska životních podmínek jsou na tom oproti

ostatním hospodářským zvířatům o mnoho lépe. Chov koní se stal spíše rekreační než

rentabilní záležitostí. Existují různé systémy ustájení a nepřeberné množství způsobu

výživy koní. Dnes už vzácně viděné štontové, tedy vazné ustájení například nebere v potaz

etologické návyky koní. Divoký nebo zdivočelý kůň tráví ¾ dne pasením se a

vyhledáváním potravy. To vazné nebo čistě boxové ustájení neumožňuje. U těchto typů

ustájení se při kvalitní výživě objevují i u domácích koní problémy s přebytkem energie.

Ty se projevují různě – od psychických poruch jako šklebení, okusování zábran, klkání a
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hodinaření, přes žaludeční vředy a koliky, až k dobře známé bujnosti, kdy, když vezmeme

koně z boxu nebo štontu je vzpurný, vyhazuje a dá se s ním jen těžko pracovat. Zajímavou

alternativou se jeví způsob pastevního ustájení. Ty mají různou podobu – skupinové

pastevní ustájení, kdy je skupina koní na jedné pastvině nebo tzv. paddock paradise, kdy

jsou do výběhu začleňovány uličky, krmná místa, průlezy a koně jsou tím zabavováni a

nuceni k pohybu. Koně v polodivokých chovech jsou jistou zvláštností. Obecně jsou

drženi na mnohem větších plochách než koně v klasických systémech ustájení, tedy

nepotřebují příkrm. Je nutné zohlednit plemennou příslušnost a odolnost takto držených

koní. Nelze vzít anglické plnokrevníky, což jsou vysoce šlechtění koně na výkon a nechat

je na chudé pastvině bez příkrmu. Ne bez patřičné doby na aklimatizaci. Samozřejmě lze

i plnokrevníky ustájit pastevně. U primitivních plemen, jako jsou islandští koně, huculové,

exmoorští a jiní poníci tento chov při adekvátní ploše provozovat lze, protože jejich jejich

původní domoviny skýtají na živiny velmi chudé plochy a tato plemena jsou tomuto

způsobu chovu uzpůsobená.

Ráda bych zde zmínila pár základních pilířů welfaru koní a lze říct, že s jistou

nadsázkou jsou tyto podmínky nebo doporučení obecně patná pro všechna zvířata. Koně,

chovaní v různých systémech musí mít neustálý přístup k čisté a pitné vodě. Existují

možnosti automatických napaječek, využití přírodních zdrojů – za předpokladu, že se

nachází na pozemku pastviny nebo různých rezervoárů. Na pastevním ustájením musí mít

koně možnost úkrytu – přístřešek, jehož velikost a tvar by měl odpovídat počtu koní. Při

stavbě takového přístřešku je nutné znát místní povětrnostní podmínky a přístřešek umístit

tak, aby co do něj co nejméně foukalo. U boxového ustájení by měla být možnost dát koně

do výběhu. Což je bohužel pořád v praxi poněkud problém. Dovolím si uvést malý příklad

z takové průměrné sportovní stáje. V praxi vypadá den sportovního koně tak, že jde na 1

h pod sedlo, na 2 h do výběhu a zbytek dne prostojí na ploše 2,5 x 2,5 m². Zde se naštěstí

trend mění a v nových zařízeních jsou stavěny boxy s malým výběhem, tzv. paddockem,


[…]


Strongylus vulgaris, který po detekci flotační metodou dále stanovovala sekvencí DNA a

kultivací larev (Harvey, et al., 2019).

Výsledky této studie ukázali, že u více než 89 % testovaných jedinců bylo EPG

vyšší než 500. Což lze považovat za střední až silnou zátěž. V následující tabulce je

průměrné EPG z jednotlivých oblastí. Data jsou převzata z výše citované studie, tabulka

je mojí prací.
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Oblast EPG průměrná velikost stáda-

rozmezí

Biotop

Kedumba Valley 466 4 (2-7) eukalyptový les

Lower Snowy

River

1352 3 (2-5) eukalyptový les

Bogong High

Plains

1992 4 (3-6) alpská vysočina

Cowombat Flats 1746 6 (3-10) otevřená step

Tin Mines 2016 5 (2-6) alpská vysočina

Cooleman Plains 1287 10 (4-25) otevřená step

Tabulka 7 Vyšetřované oblasti ve studii ferálních koní v Austrálii

Z hlediska velikosti stáda se nabízí porovnat oblast Cooleman Plains. Celkový počet

odebraných vzorků koní je zde stanoven na 85. Zde bylo stanoveno průměrné EPG na

jedince 1287. V Mašovicích je průměrné 449. Šlo by tedy konstatovat více než

dvojnásobné zatížení v této oblasti. Problém je ve velikosti oblasti, kde se tito koně

pohybují. Tato stáda pohybují na ploše 2 koně/km², což znamená cca 1 kůň na 100 ha.

V Podyjí je to 1 kůň na 1,47 ha. Ve vztahu k ploše a možné reinfekci je průměrné EPG

1287 zanedbatelné.

To samé platí pro druhou porovnávanou oblast, která z pohledu druhu biotopu

vyhovuje požadavku na podobnost s Mašovickou rezervací, tedy Cowombat Flats. Zde je

průměrné EPG jedinců stanoveno na 1746, velikost stád je menší než v Mašovicích a

plocha na 1 koně je též stanovena na 1 kůň/100ha. Celkový počet odebraných koní je cca

100. Šance na reinfekci je zde velmi podobná té předchozí, tedy nízká. K přesnému

stanovení by bylo nutné znát souvislosti, zda se tito koně zdržují delší čas na stejném

místě, např. napajedla, odpočinková místa apod. Zde by mohlo být riziko samozřejmě

vyšší.
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 Oblasti biotopů alpská vysočina a eukalyptový les nelze objektivně porovnat,

protože ani jeden se v Podyjí nevyskytuje. I výše uvedené porovnání je postavené na

jistých podobnostech biotopů, nicméně pro přesnější určení by bylo nutné zohlednit

faktory jako průměrnou roční teplotu, výživový stav pozorovaných a vyšetřovaných

zvířat, dostupnost potravy – myšleno diverzitu rostlinných druhů. V Mašovicích bylo

možné pozorovat specifický výběr určitých rostlin. Například bylo pozorována

konzumace žaludů a šípků. Šípky lze vysvětlit tak, že jsou koňmi vyhledávány pro vysoký

obsah vitaminu C. U žaludů je hypotéza, že jsou to plody s vysokým obsahem škrobu a

koně si tak doplňují energii. Tato myšlenka by jistě stála za hlubší studii. U konvenčně

chovaných koní není konzumace těchto plodů často pozorována a když už k ní dojde,

projevuje se kolikovými obtížemi.
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7 Závěr a diskuze

Lze konstatovat, že ačkoliv koně drženi v polodivokém chovu, který se ne vždy slučuje

s konvenční představou držení koní, není pro koně z hlediska parazitárních nákaz žádným

způsoben diskomfortní. Vyšetřovaní exmoorští koně v mé práci nevykazují žádné známky

onemocnění, způsobené gastrointestinálními helminty. To lze částečně přisuzovat

robustnosti a odolnosti plemene Exmoorský kůň a oproti konvenčně drženým koním i

pestré výživě.

Sezonní dynamiku vylučování vajíček strongylidů jsem mohla v mojí práci

potvrdit. Intenzita začíná stoupat v jarních měsících, přes léto je nejvyšší, v průběhu

podzimu klesá a v zimě je na nejnižší úrovni. Tato práce probíhala v průběhu jednoho

roku, jistě by bylo vhodné studii prodloužit z hlediska pozorování a porovnání, zda se

zatížení pastviny zvyšuje.

Bylo možné stanovit outliers, na které by bylo v případě nutnosti aplikovat

antiparazitika. Vzhledem k charakteru Mašovické rezervace a celkové kondici koní bych

nepovažovala za nutné koně odčervit. Detekovat se podařili pouze strongylidi a v jednom

případě škrkavka. Strongylidi v těchto množstvích nejsou pro takto držené koně

nebezpeční. V případě nalezení škrkavky u jednoho hříběte v hodnotě EPG ≤ 60 není

nutné hříbě odčervovat. Tasemnice se nepodařilo zachytit, ačkoliv vzhledem k tomu, že

někteří jedinci pocházejí z pastvin Milovice, kde byla detekována, tak je velice

pravděpodobné, že se nachází i zde.

Sběr trusu v terénu je časově velmi náročný a průběh vyšetřování také. Ne vždy

lze odebrat všechny jedince, proto nelze výsledky této studie brát jako absolutní. Přesto

by měla sloužit jako základní ukazatel intenzity parazitického zatížení v Mašovické

rezervaci a porovnání s ostatními rezervacemi v Čechách a ve Světě. Porovnání

s ferálními koňmi z Austrálie ukazuje, jak významnou roli může hrát velikost plochy na

které se stáda koní pohybují.
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Příloha 1Mapa areálu Mašovic Zdroj: NP Podyjí
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Příloha 2 Exmoorští koně na podzim v Mašovicích Foto: Ludmila Klimešová
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Příloha 3 Exmoorská klisna s hříbětem Foto: Ludmila Klimešová