HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Studijní program: Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Gastrointestinální parazité v polodivokém chovu exmoorských koní v rezervaci Mašovice v NP Podyjí

Student: Bc. Ludmila Klimešová

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc., dr. h. c.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Využití metod zpracování výsledků X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Interpretace výsledků, diskuse X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Formulace závěrů práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Odborná úroveň práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Formální úprava práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Práce je vysoce kvalitní a svědčí o velmi dobré vědecké fundovanosti její autorky. Obsahuje velmi kvalitní literární přehled a statistické vyhodnocení je provedeno rovněž velice kvalitně. V práci je řada obrázků, grafů a tabulek vhodně doplňujících vlastní text. Cíle práce byly splněny, diskuse je rozsáhlá a závěry jsou konkrétní a přínosné pro praxi. Celková úroveň práce je vynikající.

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 30.08.2021

Podpis: